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Dagsorden – efter vedtægterne:

1. Valg af dirigent og referent
2. Forelæggelse af bestyrelsens beretning til godkendelse
3. Forelæggelse af regnskab og budget til godkendelse
4. Forslag fra bestyrelsen
5. Forslag fra medlemmerne
6. Fastsættelse af kontingent for det kommende år (2024)
7. Valg af formand
8. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter
9. Valg af revisor og revisorsuppleant
10. Godkendelse af permanente arbejdsgrupper
11. Valg til eksterne poster
12. Eventuelt
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Havegrupperne

Det har igen været et dejligt og givende år i ældrehaverne, hvor vi har haft det vanlige gode sammenhold og hygget os 
rigtig meget i hinandens selskab.
Vi har haft en del udfordringer at vejrmæssig karakter. Især den lange tørkeperiode i maj/juni skabte problemer.
I Lystholmhaverne har vi jo ikke adgang til vand, men vi fik hjælp af Finn, der lånte en palletank, som han fyldte hjemme 
og kørte til haverne. Havefolkene stillede sig villigt til rådighed og hjalp med at fylde vandet over i vores egne to 
palletanke.
Vandet kom til gengæld i store mængder senere på sommeren og vi fik trods alt en flot høst i haverne.

Sammenlagt har vi nu 38 haver med 47 medlemmer i Søholm og Lystholm. Og mødeprocenten var helt i top sommeren 
igennem.
Traditionen tro var der to sammenkomster i Søholm, hvor begge havegrupper mødtes til spisning og hyggeligt samvær.
Anni og Jørgen Lenskjær bor lige op til haverne og yder en kæmpe indsats i forbindelse med vores sammenkomster.
Uden deres hjælp og velvilje kunne vi slet ikke samles. Rigtig flot og tusind tak ☺ !!!

I starten af marts holder vi tilmeldingsmøde og da vi har 4-5 personer på venteliste, regner vi med at få alle haver besat 
igen i år.
Da vi mener, at der er behov for at få etableret en havegruppe i Humlebæk ved plejecenter Skovgården, var to af os på 
markvandring i området i december. Vi fandt et areal, som vi mener kan være egnet, hvilket vi har meddelt kommunen. 
Nu har vi kontakt til en af kommunens medarbejdere og afventer at høre fra ham her i starten af februar.
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Årets hovedemne har endnu engang været KLIMA.

Kommunen har fremlagt forslag til en Strategiplan 2036 med en høringsperiode, som lige er sluttet.
Strategiplanen lægger linjerne for den kommende revision af den kommuneplan, som skal vedtages 
i 2026 og gælde for de følgende 4 år.

Foreningen har netop sendt sine bemærkninger til strategiplanen, som på overfladen er vældig 
optimistisk og positiv, men som ved nærmere studier lader noget tilbage at ønske.

Den understreger, at klimaproblematikken er det absolut vigtigste og fremhæver en lang række 
områder, hvor der er gode muligheder for at imødegå truslen fra netop klimaet.
Men samtidig påpeger den også, at der er rigtig mange andre hensyn at tage – alle er hensyn som 
kan gøre det vanskeligt at handle i forhold til klimaet.
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Solceller på tagene.
Gældende vedtægter og lokalplaner er en stor bremse på udviklingen for så vidt angår parcelhusene. 
Her har kommunen en stor opgave med at initiere ændringer, som reelt gør etablering af solenergi mulig.
Og staten må sikre regler, der gør det muligt at etablere solenergi på etageboligerne og de almene boliger.

Transporten er vanskelig at gøre noget ved, men det bliver ikke bedre, når man fra statens side ikke forstår, at 
det skal være betydeligt billigere at bruge de offentlige transportformer, men fastholder, at disse økonomisk 
set skal løbe rundt. Reelt kan nedsættelse af prisen faktisk være en særdeles billig måde at spare CO2.

Udledninger:
Diesel / fyringsolie  1.000 liter ca. 2,7 tons ved 2.000 liter/år 5,4 tons
Benzin           1 liter ca. 2,4 kg  ved 1.000 liter/år 2,4 tons
Naturgas           1 m3  ca. 0,2 kg  ved 4.000 m3/år 0,8 tons
Elektricitet          1 kWh ca. 0,15 kg ved 4.000 kWh/år 0,6 tons
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I strategiplanen fastslås, at kommunen allerede i 2040 ønsker at være klimaneutral – og altså 
ikke må udlede mere CO2 end der bruges. Det betyder, at der årligt skal spares ca. 75.000 tons 
CO2 alene i Fredensborg Kommune.
Det er et meget stort mål, som vil kræve enhver tænkelig indsats at nå:

I 2023 har kommunen investeret ca. kr. 22 mio. – og forventer en besparelse på 220 tons CO2. –
Altså en udgift på kr. 100.000 pr. sparet årston.

Efter målsætningen skal der hvert år indtil 2040 i denne kommune spares ca. 5.000 tons CO2.
Samlet set skal der spares ca. 75.000 tons. Altså en forventet årlig udgift på kr. 500 mio.

Prisen på et solcelleanlæg på et parcelhus, som producerer ca. 10.000 kWh årligt, samt et 
tilhørende batteri på 10 kWh er ca. kr. 170.000 - og sparer ca. 1,5 tons CO2.
MEN med varmepumpe og elbil vil boligen stadig have brug for at købe elektricitet udefra!

100 nye solcelleanlæg årligt sparer altså 150 tons CO2.
Så der er langt til de 5.000 tons!



Foreningen har deltaget i en række forskellige møder:

Nødebo Bæredygtigt arrangerede et møde om muligheder for fjernvarme. Det var spændende og kunne også 
blive aktuelt at arbejde med i vores kommune.

Der var et møde i den tidligere Kiwi-butik i Fredensborg, hvor den blev præsenteret som et muligt sted for 
aktiviteter. Der var dog en række forhold, som gjorde praktisk anvendelse af lokalet vanskelig, så indtil videre, 
har vi ikke fundet noget at bruge det til.

Vi har deltaget i flere møder med bibliotekerne om den Verdensmålsuge, som bliver afholdt i år i uge 17 – og 
hvor vi forventer at stille op med plancher og stande.

Niklas Blond Olsen har deltaget på et af vores interne møder og fortalt om Familiernes Klimatopmøde.

Og endelig har vi holdt vores årlige idemøde, hvor vi i foreningen drøftede, hvilke emner, som vi skulle arbejde 
med i det kommende år.
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Stande
Også i 2023 stillede vi op med en stand i september på Slotsmarkedet i Fredensborg. 

Emnet var ”Bæredygtig mad” og vi fik da uddelt mange opskrifter og fik også nogle gode snakke med 
de besøgende på standen, men fordi der var betydeligt færre stande end i de tidligere år, kom vi - med 
den samme placering som tidligere – til at ligge noget mere afsides end godt var.

Det må vi forsøge at få ændret til næste år!

Vi stillede tillige op i Nivå på legepladsen tæt ved Nivå Nu.
Det var en anderledes men positiv oplevelse – og vi fik vist os frem også i den del af kommunen.
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Vi har i 2023 haft flere gode idéer, som desværre ikke er blevet til noget:

Vi ville gerne have lavet en udflugt – en bustur åben for alle.
Idéen var, at vi skulle til Odsherred og se på tangfarmen i Issefjorden. Det lød meget spændende, men
selve besøget var dyrt – og det forudsatte at alle fik waders på og var med til at høste tang til et efterfølgende 
måltid, som også var temmelig dyrt. Der var hos tangfarmen ikke rigtig forståelse for at vi ønskede et 
arrangement, som var økonomisk overkommeligt – og en bus koster alene op mod kr. 10.000.
Og så blev det for sent på året og vanskeligt at finde alternative udflugtsmål.

Vi havde også en idé om at stå bag et arrangement i samarbejde med Fredensborg Aftenskole, hvor der blev 
oprettet hold med hjælp fra en engageret og klimabevidst kok. I løbet af en hel dag i et af kommunens 
skolekøkkener skulle deltagerne lave en række retter til et velsmagende, sundt og bæredygtigt måltid.
Vi troede, at vi havde fundet den idéelle kok, men han smuttede fra os - og så blev det ikke til noget i denne 
omgang, men idéen er ikke død, og vi håber, at det kan realiseres i næste aftenskolesæson.
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